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Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорову Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" на 3 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в статью 1 
Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. 
№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения" 
на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 
2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого 
в связи с применением упрощенной системы налого­
обложения" на 2 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волго­
градской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения", на 1 л. в 1 экз.
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5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волго­
градской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волго­
градской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощ “ ^ " 1 I. в 1 экз.

А.И.Бочаров

Бушуева Елена Анатольевна 
35- 23-69



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№ * 1 2

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г.

№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
м и 2021г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№ 1 2

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 1 
Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 

"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
" " 2021г.

Г.В. Быкадорова



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого 

в связи с применением упрощенной системы налогообложения”

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. 
№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения" (в редакции от 10 ноября 2014 г. 
№ 147-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 133-ОД, от 07 апреля 2020 г. № 29-ОД, 
от 11 июня 2020 г. № 36-ОД, от 04 декабря 2020 г. № 108-ОД, от 26 декабря 
2020 г. № 135-ОД, от 30 июня 2021 г. № 61-ОД) следующие изменения:

1) абзац четвертый пункта 2 части 7 изложить в следующей 
редакции:

" Х в - сумма выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу 
физических лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию в 
соответствии с федеральным законодательством о конкретных видах 
обязательного социального страхования, в соответствии со статьей 420 
Налогового кодекса Российской Федерации в 2021 году;

2) дополнить частью 71 следующего содержания:
"71. Ставки налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, устанавливаются на 2022 год в следующих 
размерах:

4 процента - в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы;

10 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы, уменьшенные на величину расходов.

Указанные в настоящей части ставки налога применяются для 
налогоплательщиков, соответствующих одновременно следующим 
требованиям:

1) среднесписочная численность работников за 2022 год составляет:
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для организаций, зарегистрированных до 31 декабря 2021 года 
включительно и имевших наемных работников в 2021 году, - не менее 
двух человек и не менее 80 процентов от среднесписочной численности 
работников, отраженной организацией в сведениях о среднесписочной 
численности за 2021 год, предоставляемых в налоговый орган;

для организаций, зарегистрированных до 31 декабря 2021 года 
включительно и не имевших наемных работников в 2021 году, а также для 
организаций, зарегистрированных с 1 января 2022 года, - не менее двух 
человек;

для индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных до 31 
декабря 2021 года включительно и имевших наемных работников в 2021 
году, - не менее одного человека и не менее 80 процентов от 
среднесписочной численности работников, отраженной индивидуальным 
предпринимателем в сведениях о среднесписочной численности за 2021 
год, предоставляемых в налоговый орган;

для индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных до 31 
декабря 2021 года включительно и не имевших наемных работников в 2021 
году, а также для индивидуальных предпринимателей, 
зарегистрированных с 1 января 2022 года, - не менее одного человека;

2) средний размер начисленных в 2022 году ежемесячных выплат и 
вознаграждений в пользу физических лиц составляет не ниже размера 
минимальной заработной платы в Волгоградской области для 
внебюджетного сектора экономики на 2022 год, установленного 
Региональным соглашением о минимальной заработной плате в 
Волгоградской области.

Расчет среднего размера начисленных в 2022 году ежемесячных 
выплат и вознаграждений в пользу физических лиц (Ср) производится по 
следующей формуле:

Ср = ^2 в / К / П, где:

Х в - сумма выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу 
физических лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию в 
соответствии с федеральным законодательством о конкретных видах 
обязательного социального страхования, в соответствии со статьей 420 
Налогового кодекса Российской Федерации в 2022 году;

К - количество физических лиц, подлежащих обязательному 
социальному страхованию в соответствии с федеральным 
законодательством о конкретных видах обязательного социального 
страхования, с выплат и вознаграждений которым в 2022 году исчислены 
страховые взносы;

П - 12 месяцев, а для налогоплательщиков, зарегистрированных после 
1 января 2022 года, - количество полных месяцев осуществления
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деятельности, начиная с даты государственной регистрации 
налогоплательщиков.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим 
с 1 января 2022 года, за исключением пункта 1 статьи 1 настоящего закона, 
действие которого распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2021 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
экономической политики 
и развития Волгоградской области
Н 2021 г.

Г.В. Быкадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г.

№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" разработан в целях снижения налоговой 
нагрузки для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, в условиях преодоления последствий, вызванных 
распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19.

В 2021 году в соответствии с частью 7 статьи 1 Закона 
Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы
налогообложения" (далее -  Закон № 1845-ОД) для всех
налогоплательщиков ставки налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, установлены в следующих 
размерах:

4 процента - в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы;

10 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы, уменьшенные на величину расходов.

Указанные ставки налога применяются при одновременном 
выполнении следующих требований:

сохранение численности наемных работников в 2021 году, а именно: 
для организаций, зарегистрированных до 31 декабря 2020 года 

включительно и имевших наемных работников в 2020 году, - не менее 
двух человек и не менее 80 процентов от среднесписочной численности 
работников, отраженной организацией в сведениях о среднесписочной 
численности за 2020 год, предоставляемых в налоговый орган;

для организаций, зарегистрированных до 31 декабря 2020 года 
включительно и не имевших наемных работников в 2020 году, а также для 
организаций, зарегистрированных с 1 января 2021 года, - не менее двух 
человек;

для индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных
до 31 декабря 2020 года включительно и имевших наемных работников в 
2020 году, - не менее одного человека и не менее 80 процентов от 
среднесписочной численности работников, отраженной индивидуальным 
предпринимателем в сведениях о среднесписочной численности 
за 2020 год, предоставляемых в налоговый орган;

для индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных
до 31 декабря 2020 года включительно и не имевших наемных работников
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в 2020 году, а также для индивидуальных предпринимателей, 
зарегистрированных с 1 января 2021 года, - не менее одного человека;

установление среднего размера начисленных в 2021 году 
ежемесячных выплат и вознаграждений в пользу физических лиц не ниже 
размера минимальной заработной платы в Волгоградской области для 
внебюджетного сектора экономики на 2021 год, установленного 
Региональным соглашением о минимальной заработной плате 
в Волгоградской области.

Данная мера поддержки предприятий и организаций малого и 
среднего бизнеса Волгоградской области в условиях пандемии 
коронавирусной инфекции в 2021 году позволила снизить налоговую 
нагрузку для налогоплательщиков, способствовала сохранению бизнеса и 
рабочих мест.

При этом сумма уплаченного налога за 10 месяцев 2021 года 
составила 6,4 млрд .рублей и выросла по сравнению с аналогичным 
периодом 2020 года в 1,4 раза.

Законопроектом предлагается продлить действие части 7 статьи 1 
Закона № 1845-ОД на 2022 год.

Федеральным законом от 29 ноября 2021 г. № 382-ФЗ "О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" от 
обложения страховыми взносами освобождены суммы выплат работникам 
в размере, не превышающем 12 792 рублей на одного работника, 
выплаченные работодателями, получившими субсидии из федерального 
бюджета, предоставляемые субъектам малого и среднего 
предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим 
организациям в условиях ухудшения ситуации в результате 
распространения новой коронавирусной инфекции в целях частичной 
компенсации их затрат, связанных с осуществлением ими деятельности в 
условиях нерабочих дней в октябре и ноябре 2021 года, а также с 
проведением в 2021 году мероприятий по адаптации к требованиям о 
посещении предприятий в отдельных сферах экономики при условии 
наличия QR-кодов и (или) к иным ограничениям деятельности, 
направленным на недопущение распространения новой коронавирусной 
инфекции.

Поскольку ключевым элементом расчета среднего размера 
ежемесячных выплат и вознаграждений в пользу физических лиц , 
предусмотренного действующей редакцией закона, является база для 
исчисления страховых взносов, реализация указанных изменений 
федерального законодательства может привести к утрате права 
налогоплательщиков -  получателей субсидии на применение пониженных 
налоговых ставок.

В связи с изложенным при определении соответствия критерию 
«средний размер ежемесячных выплат и вознаграждений» проектом 
предлагается исходить из суммы выплат и иных вознаграждений, 
начисленных в пользу физических лиц, подлежащих обязательному
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социальному страхованию в соответствии с федеральным законодательством 
о конкретных видах обязательного социального страхования, в соответствии 
со статьей 420 Налогового кодекса Российской Федерации.

Положения законопроекта не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 1.1 
Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Волгоградской области, утвержденного 
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. 
№ 687.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 

от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого 
в связи с применением упрощенной системы налогообложения”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД 
"О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" в целях снижения налоговой нагрузки для 
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, в условиях преодоления последствий, вызванных 
распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19.

В 2021 году в соответствии с частью 7 статьи 1 Закона 
Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке налога, 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы
налогообложения" (далее -  Закон № 1845-ОД) для всех
налогоплательщиков ставки налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, установлены в следующих 
размерах:

4 процента - в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы;

10 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы, уменьшенные на величину расходов.

Указанные ставки налога применяются при одновременном 
выполнении следующих требований:

сохранение численности наемных работников в 2021 году, а именно: 
для организаций, зарегистрированных до 31 декабря 2020 года 

включительно и имевших наемных работников в 2020 году, - не менее 
двух человек и не менее 80 процентов от среднесписочной численности 
работников, отраженной организацией в сведениях о среднесписочной 
численности за 2020 год, предоставляемых в налоговый орган;

для организаций, зарегистрированных до 31 декабря 2020 года 
включительно и не имевших наемных работников в 2020 году, а также для 
организаций, зарегистрированных с 1 января 2021 года, - не менее двух 
человек;

для индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 
до 31 декабря 2020 года включительно и имевших наемных работников в 
2020 году, - не менее одного человека и не менее 80 процентов от 
среднесписочной численности работников, отраженной индивидуальным 
предпринимателем в сведениях о среднесписочной численности за 2020 
год, предоставляемых в налоговый орган;
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для индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 
до 31 декабря 2020 года включительно и не имевших наемных работников 
в 2020 году, а также для индивидуальных предпринимателей, 
зарегистрированных с 1 января 2021 года, - не менее одного человека;

установление среднего размера начисленных в 2021 году 
ежемесячных выплат и вознаграждений в пользу физических лиц не ниже 
размера минимальной заработной платы в Волгоградской области для 
внебюджетного сектора экономики на 2021 год, установленного 
Региональным соглашением о минимальной заработной плате в 
Волгоградской области.

По итогам 10 месяцев 2021 года сумма налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения уплаченного в 
консолидированный бюджет Волгоградской области составила 
6,4 млрд.рублей и выросла по сравнению с аналогичным периодом 2020 
года в 1,4 раза. Кроме того, в 2021 году вырос в 1,1 раза налог на доходы 
физических лиц, уплаченный организациями, применяющими 
упрощенную систему налогообложения.

Таким образом, данная мера поддержки предприятий и организаций 
малого и среднего бизнеса Волгоградской области способствовала росту 
доходной части бюджета Волгоградской области.

Продление действия части 7 статьи 1 Закона № 1845-ОД на 2022 год 
в условиях пандемии коронавирусной инфекции в 2022 году позволит не 
увеличивать налоговую нагрузку для налогоплательщиков, будет 
способствовать сохранению бизнеса и финансовой устойчивости, а также 
сохранению рабочих мест и увеличению числа наемных работников, 
получающих заработную плату не менее размера МРОТ, установленного 
Региональным соглашением.

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. № 1845-ОД "О ставке 

налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы
налогообложения”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 1 Закона Волгоградской области от 10 февраля 2009 г. 
№ 1845-ОД "О ставке налога, уплачиваемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова


